
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2025 № 4147

О введении для органов управления, сил и средств
муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области
режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Дальнеконстантиновской
муниципального округа Нижегородской области от 14 апреля 2025 года «Об
утверждении Положения о районном звене Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской области территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций» в целях повышения готовности к реагированию при возникновении
чрезвычайных ситуаций и в связи с причинами, способствующими к невыполнению
основных условий государственного контракта №89-25 от 02.07.2025 года (далее –
Контракт) между ГКУ НО «ГУАД» и ООО «ДЕВИС», заключённого на выполнение
работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения Богородского и Дальнеконстантиновского
муниципальных округов, а также с неблагоприятными явлениями погоды (дождь,
переходящий в мокрый снег, ухудшение видимости и понижение температуры
воздуха, гололедица, гололедные явления) администрация
Дальнеконстантиновского муниципального округа постановляет:

1. Установить для органов управления сил муниципального звена
территориальной подсистемы РСЧС Дальнеконстантиновского округа
Нижегородской области режим «Повышенная готовность» с 17 декабря 2025 года до
особого распоряжения.

2. Основанием для введения режима «Повышенная опасность» считать
причины, способствующие невыполнению основных условий государственного
контракта №89-25 от 02.07.2025 года (далее – Контракт) между ГКУ НО «ГУАД» и
ООО «ДЕВИС», заключённого на выполнение работ по содержанию автомобильных
дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения
Богородского и Дальнеконстантиновского муниципальных округов, на основании
предостережений, выданных начальником отделения ГИБДД отдела МВД России
«Дальнеконстантиновский», обращений населения в ЕДДС



Дальнеконстантиновского муниципального округа, начальников территориальных
отделов администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа и
руководства ООО «Хомутов и К», осуществляющего пассажирские перевозки на
территории округа, начальника управления образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа, осуществляющего организацию
подвоза обучающихся в образовательные учреждения округа, для обеспечения
требуемого уровня содержания автомобильных дорог и безопасности движения на
дорогах Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области,
необходимо ввести режим функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» для
органов управления и Дальнеконстантиновского муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Определить зоной повышенной опасности территорию
Дальнеконстантиновского муниципального округа.

4. Заместителям главы администрации Л.И. Гребневой, Д.А. Тараканову,
начальникам территориальных отделов администрации Дальнеконстантиновского
муниципального округа, руководителям спасательных служб звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на период введения режима повышенной готовности:

4.1. осуществить подготовку и содержать в готовности необходимые силы и
средства для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

4.2. поддерживать в постоянной готовности системы оповещения и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

4.3. установить круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц
органов управления и сил аварийных служб;

5. Начальнику отдела мобилизационной работы, организации воинского учета,
гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа обеспечить доведение
информации об изменении погодных условий через средства массовой информации,
официальный сайт Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской
области.

6. И.о. начальника ЕДДД Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области обеспечить постоянный мониторинг обстановки с
ежедневным докладом главе местного самоуправления Дальнеконстантиновского
муниципального округа и в ЦУКЧ ГУ МЧС России по Нижегородской области.

7. Рекомендовать:
7.1. ГКУ НО «ГУАД» организовать работу по расторжению действующего и

заключению нового контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных
дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения
Богородского и Дальнеконстантиновского муниципальных округов Нижегородской
области с организацией, способной обеспечить требуемый уровень содержания
автомобильных дорог и безопасности движения на дорогах
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области.

7.2. Начальнику отделения ГИБДД отдела МВД России
«Дальнеконстантиновский» Р.П. Житкову при инструктажах нарядов ГИБДД ставить
задачу по контролю за соблюдением ПДД водителями транспортных средств и
пешеходами на дорогах округа.

7.3. Начальнику управления образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области И.В.
Заглядновой, руководителю ООО «Хомутов и К» Хомутовой Т.А. организовать



инструктаж с водителями транспортных средств о соблюдении правил дорожного
движения и скоростного режима в неблагоприятных погодных условиях.

8. Начальнику отдела мобилизационной работы, организации воинского учета,
гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа опубликовать настоящее
постановление на официальном сайте Дальнеконстантиновского муниципального
округа Нижегородской области.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления В.А. Варнаков


